Договор об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования

ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ

Договор об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования
ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ

Приложение № 4

утверждено приказом ректора

от 30.08.2016 № 329-о

Дополнительное соглашение №___________________

К ДОГОВОРУ заключённому в 2016 году в период с 09.08.2016 года по 09.09.2016 года №___________________________
 от «____»_______20___г. «_______________________________________________»

                                                      (наименование договора, к которому составляется дополнительное соглашение)

г. Благовещенск                                                                                                                           «______» ____________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный государственный аграрный университет» (ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 90Л01 № 0008578 регистрационный № 1571 от 21 июля 2015 г., выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия – бессрочно), и свидетельства о государственной аккредитации серия 90А01 № 0001621 регистрационный № 1530 от 25 ноября 2015 г., выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (срок действия свидетельства до 13 апреля 2021 г.), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ректора Тихончука Павла Викторовича, действующего на основании Устава, утверждённого приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18.05.2015 г. № 56-у и приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 05.07.2016г. № 118-кр об утверждении в должности, с одной стороны и

_____________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии)/наименование юридического лица)

именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», в лице _________________________________________________
____________________________________________________________________________________,

(наименование должности, фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя Заказчика)

действующего на основании _______________________________________________________________,
                                     (реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)

и ___________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый (ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение (далее – соглашение) о нижеследующем:

1.
В связи с приведением Договора об оказании платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, пришли к соглашению внести в Договор №_______________ от _______20___г. «__________________________________________»

                                                                                                                                                                                                 (наименование договора, к которому составляется дополнительное соглашение)

следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. раздела I. Предмет Договора изложить в следующей редакции:
«1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по основной профессиональной образовательной программе высшего образования __________________ формы обучения по уровню образования __________________________________________________  (очной, очно-заочной, заочной)

(бакалавриата; специалитета; магистратуры; подготовка кадров высшей квалификации)
по направлению подготовки/специальности __________________________________________________________________

(код, наименование направления/специальности)
________________________________________________________________________________________________________

(направленность/профиль, специализация образовательной программы)
в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.».

1.2. Пункт 3.2. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.2. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учётом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период. В случае предварительной оплаты обучения за семестр (семестры), учебный год (учебные годы) или весь период обучения стоимость образовательных услуг за оплаченный Обучающимся (Заказчиком) период обучения увеличению не подлежит.».

1.3. Пункт 3.4. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.4. Стоимость обучения на каждый предстоящий учебный год по каждому направлению подготовки (специальности) устанавливается на основании приказа ректора Университета, издаваемого до 1 апреля. При этом Университет имеет право изменять, в том числе увеличивать стоимость обучения в случаях, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего Договора, а также изменять порядок и сроки оплаты. Информация об изменениях, упомянутых в настоящем пункте Договора, доводится до сведения Заказчика и (или) Обучающегося путём размещения на официальном
сайте Университета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.dalgau.ru, в течение трёх дней со дня издания предусматривающего их приказа Университета. В случае изменения стоимости образовательных услуг оплата последующих периодов обучения производится Обучающимся (Заказчиком) на основании заключаемых им с Университетом дополнительных соглашений к настоящему Договору.».

	Исполнитель
Ректор _______________ П.В. Тихончук
                          (подпись)
	Заказчик

________________(___________________)
           (подпись)                                       (ФИО)
	Обучающийся
__________________(_________________)
           (подпись)                                (ФИО)

1.4. Пункт 3.5. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.5. Оплата образовательных услуг производится в рублях Российской Федерации путём перевода денежных средств на расчётный счёт Университета указанный в разделе VIII настоящего Договора либо внесения их непосредственно в кассу Университета в следующем порядке:

3.5.1. Заказчик оплачивает стоимость образовательных услуг за каждый год обучения по очной и очно-заочной форме обучения два раза в год: 50 % до 01 сентября текущего учебного года, второй платеж производится в размере 50 % не позднее 15 февраля текущего учебного года;
3.5.2. Заказчик оплачивает стоимость образовательных услуг за каждый год обучения по заочной форме обучения один раза в год до 01 сентября текущего учебного года;
3.5.3. При зачислении Обучающегося на обучение по очной и очно - заочной форме оплата обучения производится авансом в размере 10 % от суммы указанной в п. 3.3. настоящего Договора, до издания приказа о зачислении Обучающегося в ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ. Второй платёж 40 % от суммы указанной в п. 3.3 настоящего Договора производится до 01 октября текущего учебного года. Третий платёж производится не позднее 15 февраля текущего учебного года 50 % от суммы указанной в п. 3.3. настоящего Договора. Оплата последующих периодов обучения  производится в соответствии с пунктом 3.5.1. настоящего Договора;
3.5.4. При зачислении Обучающегося на обучение по заочной форме оплата обучения производится авансом в размере 10 % от суммы указанной в п. 3.3. настоящего Договора, до издания приказа о зачислении Обучающегося в ФГБОУ ВО Дальневосточный ГАУ. Второй платёж 90 % от суммы указанной в п. 3.3 настоящего Договора производится до 15 февраля текущего учебного года. Оплата последующих периодов обучения производится в соответствии с пунктом 3.5.2. настоящего Договора.».

1.5. Пункт 3.6. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.6. Стоимость обучения по Договору не включает возможные затраты Обучающегося (Заказчика) на почтовые услуги, а также проценты банка, взимаемые за перечисление денежных сумм на расчетный счет Университета. Затраты Обучающегося (Заказчика), связанные с переводом денежных средств в счет оплаты обучения, признаются его личными затратами, не связанными с оказанием Университетом образовательных услуг, и Университетом не компенсируются.».

1.6. Пункт 3.7. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.7. При переводе Обучающегося на другое направление подготовки (специальность) или форму обучения, отчислении Обучающегося производится перерасчет стоимости обучения с даты, указанной в соответствующем приказе.».

1.7. Пункт 3.8. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.8. Период пребывания Обучающегося в академическом отпуске не оплачивается, а действие Договора приостанавливается.».

1.8. Пункт 3.9. раздела III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты изложить в следующей редакции:

«3.9. В случае просрочки оплаты Обучающимся (Заказчиком) стоимости платных образовательных услуг Университет вправе приостановить их оказание, в том числе не допускать Обучающегося к занятиям, прохождению всех видов практик, промежуточной и (или) итоговой аттестации, до момента полного погашения задолженности по оплате.».
1.9. Дополнить раздел III Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты следующими пунктами:

«3.10. Перевод Обучающегося на второй и последующие курсы осуществляется после внесения стоимости обучения за следующий период обучения (семестр, год). Обучающийся, за которого Заказчик не внес оплату за обучение за следующий семестр (учебный год), не допускается к занятиям.»;
«3.11. При отчислении Обучающегося из Университета по собственному желанию либо уважительной причине (болезнь, отпуск, выезд за границу и т.п.) Исполнитель в течение месяца возмещает Заказчику денежные средства, полученные Исполнителем по настоящему Договору за обучение Обучающегося, за период с даты, указанной в приказе об отчислении на основании письменного заявления Заказчика о возврате денежных средств.»;
«3.12. Обучающемуся (Заказчику) могут быть предоставлены отсрочка и (или) рассрочка оплаты образовательных услуг. Решение об отсрочке или рассрочке оплаты и сроках внесения денежных средств принимается ректором Университета на основании заявления Обучающегося (Заказчика) с указанием причин невозможности оплаты обучения в сроки, предусмотренные пунктом 3.5 настоящего Договора, даты отсрочки или графика платежей (при рассрочке оплаты).»;
«3.13. Непосещение Обучающимся учебных занятий (вне зависимости от причин непосещения) не является основанием для уменьшения размера платы за обучение. Обучающийся, не посещающий учебные занятия, не выполняющий учебные задания и не представивший заявление о предоставлении академического отпуска или об отчислении, считается обучающимся и принимающим образовательные услуги за соответствующий период своего отсутствия. Возврат денежных средств за период отсутствия такого Обучающегося не производится; в случае, если у Обучающегося имеется задолженность по оплате обучения за указанный в настоящем пункте период, он обязан её погасить.»;
«3.14. При досрочном расторжении Договора возврат денежных средств за обучение, внесенных авансом, осуществляется за вычетом фактически понесенных Университетом расходов на оказание Обучающемуся образовательных услуг.».

2.
Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания и является неотъемлемой частью Договора.

3.
Во всем остальном, что не установлено настоящим соглашением стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

4.
Все ранее достигнутые договоренности между сторонами, противоречащие настоящему соглашения, прекращают своё действие с момента вступления соглашения в силу.

5.
Все изменения, дополнения и приложения к настоящему соглашению действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

6.
Настоящее соглашение составлено в _____ экземплярах, по одному для каждой из сторон. <*> Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.
Подписи сторон
	Исполнитель
	Заказчик <**>
	Обучающийся <***>

	Ректор
____________________П.В. Тихончук

М.П.
	________________(_________________)
           (подпись)                               (ФИО)
М.П.
	________________(_________________)
           (подпись)                                (ФИО)

Декан факультета ___________________________________          ____________________           __________________

(наименование факультета)
        (ФИО)

                       (подпись)

--------------------------------

<*> Договор будет составлен в 3-х экземплярах в случаях, если Заказчик и Обучающийся являются одним лицом, а также если Заказчик является законным представителем Обучающегося и в 4-х, если Обучающийся не является Заказчиком.

<**> В качестве плательщика – физического лица (Заказчика или Обучающегося) по Договору могут выступать только совершеннолетние лица. При заключении Договора с обучающимся в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет необходимо письменное согласие законного представителя.

<***> Заполняется в случае, если Обучающийся не является Заказчиком. Если Заказчик является законный представитель Обучающегося, то указываются его Фамилия Имя Отчество (при наличии), адрес места жительства, паспортные данные, номер телефона. Если Заказчик является юридическим лицом, то указываются наименование организации, юридический адрес, ИНН, КПП, ОГРН, ОКВЭД, номер расчетного счета, иные банковские реквизиты, проставляются подпись и печать. Если Заказчик является физическим лицом, то указываются все паспортные данные, место регистрации, проставляется подпись.

<****> В тексте платежного поручения указывать: «За обучение Ф.И.О. обучающегося, наименование факультета, курс обучения».